

چهارشنبه 6 آذر 1387 / 27 ذی‌قعدة 1429 / 26 نوامبر 2008

9 سال پیش درچنین روزی - 6 آذرماه سال 1378هجری شمسی: دکترمحمد حسن لطفی مترجم، پژوهشگرو دانشمند ایرانی بدروود حیات گفت. دکتر لطفی تحصیلاتش را درآلمان به اتمام رساند و دررشته های فلسفه و حقوق فارغ التحصیل شد. فهم دقیق وی ازفلسفه و تسلط او به زبانهای آلمانی، انگلیسی و فرانسوی وی را به سمت ترجمه آثارشخاص فلسفه یونان و غرب سوق داد. دکترلطفی ازمعدود کسانی بود که متون کلاسیک فلسفی را به فارسی ترجمه کرده است. مجموعه آثار«افلاطون، فلاسفه یونان و فرهنگ رنسانس درایتالیا» ازآثار ارزشمند دکترلطفی درزمینه ترجمه بشمارمی رود.

65 سال پیش درچنین روزی - 6آذرماه سال1322هجری شمسی: کنفرانس سران سه کشورامریکا، انگلستان و شوروی سابق درتهران برگزارشد. کنفرانس تهران درپی پیشرویهایی ارتش آلمان نازی درجریان جنگ جهانی دوم برپا شد. دراین کنفرانس سران سه کشور یاد شده درباره چگونگی اتخاذ شیوه های مبارزه با ارتش آلمان و کمک به جبهه های نبرد با یکدیگر تبادل نظر کردند. در پایان کنفرانس تهران که 4روز بطول انجامید اعلامیه مشترکی توسط روزولت، چرچیل و استالین صادرشد که درآن به انهدام نیروهای نظامی آلمان و چگونگی انجام عملیات درجبهه های شرق، غرب و جنوب اشاره شده بود.

704 سال پیش درچنین روزی - در ماه ذی‌قعدة سال 725 هجری قمری: «امیر خسرو دهلوی» از شاعران پارسی گوی هند دارفانی را وداع گفت. دهلوی اصالت ترک نژاد داشت و پدرش امیر یوسف الدین محمودی به هنگام حمله مغول از بلخ به هندوستان گریخت و در ایالات پیتالی هند فرزندش امیر خسرو متولد شد امیر خسرو دهلوی از سبک شاعران مقدم پیروی می کرد. اما کوشید که برای افکار خود قالبهای نو بسازد و در لفظ و معنی متجدد باشد. اشعار دهلوی بیانگر اندوه، سکون و قرار است.» شمع انجمن « از آثار اوست که بیش ازده هزار بیت در بر می‌گیرد و متضمن فصایدی است که اغلب در مدح اهل بیت (ع) و بزرگان هند است.

100 سال پیش درچنین روزی - 27 ذی‌قعدة سال 1329 هجری قمری : سپاه سالارالدوله برادر محمد علی شاه که قصد تصرف تهران را داشت در نزدیکی بروجرد از آزادیخواهان شکست خورد بدین ترتیب توطئه محمد علی شاه برای بازگشت به سلطنت خنثی شد. محمد علی شاه بعد از فتح تهران بدست مشروطه خواهان به سفارت روسیه در تهران پناهنده شد و سپس به روسیه رفت . اما همواره در اندیشه دست یابی مجدد به مقام سلطنت بود. محمد علی شاه در روسیه قوایی فراهم آورد و همزمان با حرکت او به طرف تهران سالارالدوله نیز قصد تهران کرد . در اندک مدتی محمد علی شاه و سالار الدوله هر دو از آزادیخواهان شکست خوردند و محمد علی شاه به روسیه متواری شد .

114 سال پیش درچنین روزی - 26 نوامبرسال1894میلادی: «هتریح هرتز» فیزیکدان و ریاضیدان آلمانی در37سالگی درگذشت. هرتز ازنوجوانی به فیزیک و مکانیک علاقمند بود و تحصیلاتش را درهمین رشته ادامه داد. هرتز با کشف اشعه الکتربسیته پایه گذار اختراعات و اکتشافات بسیارارزنده درزمینه فیزیک و ریاضی شد. امواجی که امروزه به نام «امواج هرتز» ازآنها یاد می شود توسط خود او کشف شده اند.